[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

MOÇÃO Nº 180/2015
De congratulações aos atletas medalhistas representantes da cidade de São Roque na 59ª Edição dos Jogos Regionais 2015, em Jundiaí.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Entre os dias 01 e 11 de julho de 2015 o município de Jundiaí foi sede dos Jogos Regionais do Estado de São Paulo. Durante a 59º Edição dos Jogos Regionais do Estado de São Paulo a cidade foi palco de grandes competições esportivas envolvendo milhares de atletas e dezenas de cidades.

Os Jogos Regionais, junto aos Jogos Abertos, são as mais importantes competições realizadas no interior do estado. Sua organização conta com diversas cidades e um grande número de pessoas entre atletas, comissão técnica, equipe de apoio e organização, que movimentaram a cidade de Jundiaí durante as competições. Ao compreender o papel redentor do esporte, percebemos mais nitidamente a glória contida na conquista de uma medalha. Passamos a nos orgulhar ainda mais da disciplina, do sacrifício, da força de vontade, da capacidade de superação e da transposição de limites, virtudes indispensáveis para aqueles que buscam o topo do pódio e a glória da vitória.

Sob esta perspectiva, devemos congratular e nos orgulhar profundamente dos atletas são-roquenses que, através de uma intensiva preparação, trouxeram para o nosso município diversas medalhas de ouro, prata e bronze nas mais diversas modalidades esportivas. Obtendo a 4ª colocação na classificação geral da 1ª Divisão da 59ª Edição dos Jogos Regionais, foi resultado do esmero e da impecável participação dos atletas medalhistas nos Jogos Regionais, quais sejam:

Atletismo – Técnico: Luciano da Silva – 42 medalhas
	Nome do Atleta
	Modalidade
	Ouro
	Prata
	Bronze

	Amauri Diniz Vaz Junior
	Atletismo Masculino
	-
	-
	01

	Nicolas Felipe da Conceição
	Atletismo Masculino
	-
	-
	01

	Fredison Carneiro Costa
	Atletismo Masculino
	01
	-
	01

	Lucas Adriano de Oliveira
	Atletismo Masculino
	-
	03
	01

	Gabriel Elias dos Santos Sbizera
	Atletismo Masculino
	01
	02
	01

	Kellvyn Ítalo da Cruz Silva
	Atletismo Masculino
	-
	03
	01

	José Roberto Oliveira de Carvalho
	Atletismo Masculino
	-
	02
	01

	Luan Silva Souza
	Atletismo Masculino
	-
	01
	02

	Fábio Felipe Januario
	Atletismo Masculino
	-
	-
	02

	Fábio Nascimento
	Atletismo Masculino
	01
	-
	-

	Gilmar do Nascimento Rolin
	Atletismo Masculino
	-
	01
	01

	Decio de Oliveira Barbosa
	Atletismo Masculino
	-
	01
	-

	Nathália do Carmo Morotti
	Atletismo Feminino
	-
	01
	01

	Ana Carolina de Jesus Azevedo
	Atletismo Feminino
	-
	01
	-

	Carolina Cordeiro de Oliveira
	Atletismo Feminino
	-
	01
	-

	Luana Carla de Lima Marques
	Atletismo Feminino
	-
	01
	01

	Yanca Lima da Silva
	Atletismo Feminino
	-
	02
	01

	Viviane da Cruz Lima
	Atletismo Feminino
	-
	-
	01

	Nathálya Heinz Cesar Gomes
	Atletismo Feminino
	-
	-
	02

	Beatriz Galdino dos Santos Nascimento
	Atletismo Feminino
	-
	-
	01

	Janete Aparecida Fernandes
	Atletismo Feminino
	-
	-
	01

Atletismo ACD: Técnicos: Rafael de Menezes e Silvia Soraia da Silva - 18 medalhas
	Nome do Atleta
	Modalidade
	Ouro
	Prata
	Bronze

	Maria Cecilia dos Santos
	Atletismo ACD
	-
	-
	02

	Fabiana Azevedo Hemegenildo
	Atletismo ACD
	02
	01
	-

	Marcos Antonio Alves da Silva
	Atletismo ACD
	02
	-
	-

	Marcos Caelles
	Atletismo ACD
	-
	01
	-

	Paulo Domiciano Faria
	Atletismo ACD
	01
	01
	-

	Monica Aversa Novaes
	Atletismo ACD
	02
	01
	-

	Sandra Cristina Matteo
	Atletismo ACD
	01
	02
	-

	Lourival Veloso Junior
	Atletismo ACD
	01
	01
	-

Natação ACD – Técnico: Emerson Renato Fabris Jimenez e Silvia Soraia da Silva– 05 medalhas
	Nome do Atleta
	Modalidade
	Ouro
	Prata
	Bronze

	Marcos Caelles
	Natação ACD
	-
	-
	02

	Lourival Veloso Junior
	Natação ACD
	-
	-
	01

	Gabriel José Pedroso Tanzi
	Natação ACD
	02
	-
	-

Natação – Técnico: Emerson Renato Fabris Jimenez – 34 medalhas
	Nome do Atleta
	Modalidade
	Ouro
	Prata
	Bronze

	Barbara Airy Honma
	Natação
	-
	03
	03

	Marina Pranzetti Barreira da Silva
	Natação
	-
	-
	02

	Carla Barbosa de arruda
	Natação
	-
	-
	02

	Náthali Fernanda Feliciano
	Natação
	-
	-
	02

	Mabília Gomes Felício
	Natação
	-
	-
	02

	Thiago Bordezan
	Natação
	-
	01
	03

	Renee Gabriel Araujo Bezerra
	Natação
	01
	01
	02

	Felipe dos Santos Duarte
	Natação
	-
	-
	02

	Pedro Henrique Serra Fróes Helou
	Natação
	-
	-
	02

	Alan Cavalcanti Lazaro Junior
	Natação
	-
	-
	01

	Bruno Yoshinori Yamamoto
	Natação
	-
	-
	01

	Vasco Gabriel de Abreu Lima
	Natação
	-
	-
	01

	Maria Fernanda Furtado Victor dos Santos
	Natação
	-
	-
	01

	Lincoln Alcântara Teixeira
	Natação
	-
	-
	02

	Niágara Gabrielle de Paiva Xavier
	Natação
	-
	-
	01

Ginástica Rítmica: Técnica: Michele Carlassara - 04 medalhas
	Nome do Atleta
	Modalidade
	Ouro
	Prata
	Bronze

	Sthefanie Beiro Zeferino
	Ginástica Rítmica
	01
	-
	-

	Cinthia Furquim Maraccini Scandola
	Ginástica Rítmica
	01
	-
	-

	Larissa da Silva Rodrigues Candido
	Ginástica Rítmica
	01
	-
	-

	Giovana Kfouri Lancia Garoba
	Ginástica Rítmica
	01
	-
	-

Taekwondo: Técnico: Fábio Noel da Silva Pires - 05 medalhas
	Nome do Atleta
	Modalidade
	Ouro
	Prata
	Bronze

	Flávia Mendes de Alburqueque
	Taekwondo
	02
	01
	-

	Fábio Noel da Silva Pires
	Taekwondo
	02
	-
	-

Karatê: Técnicos: José Eduardo Araújo da Silva e Vitor Alves Lima Setter - 02 medalhas
	Nome do Atleta
	Modalidade
	Ouro
	Prata
	Bronze

	Guilherme Pereira da Rocha
	Karatê
	-
	01
	-

	César Augusto Canavezes Chaves de Oliveira
	Karatê
	-
	01
	-

Voleibol Masculino: Leandro Marques Yoshizumi
Categoria livre – 1º Lugar

	Nome do Atleta
	Modalidade

	Adriano da Silva Souza
	Voleibol Masculino

	Alessandro Luiz Mariano da Silva Melo
	Voleibol Masculino

	Bruno Barros Furukawa
	Voleibol Masculino

	Claudio Franco da Silva
	Voleibol Masculino

	Daniel Peneres Lima
	Voleibol Masculino

	Felipe Mochiute Cruz
	Voleibol Masculino

	Flavio Rogério Tavares da Silva
	Voleibol Masculino

	Jefferson Rodrigues Alves
	Voleibol Masculino

	Leandro Marques Yoshizumi
	Voleibol Masculino

	Maxson Guilherme Pereira
	Voleibol Masculino

	Ronan Cesar Perucci
	Voleibol Masculino

	Wagner da Conceição dos Santos
	Voleibol Masculino

Futebol Masculino

Categoria sub 20 – 3º Lugar

	Nome do Atleta
	Modalidade

	Alessandro de Jesus Oliveira
	Futebol Masculino

	Alexsander Canavezzi de Camargo
	Futebol Masculino

	Andriw Martins Cardoso
	Futebol Masculino

	Douglas Gabriel Alves Ribeiro
	Futebol Masculino

	Eder Mota Pina
	Futebol Masculino

	Eraldo Matias de Camargo Junior
	Futebol Masculino

	Gabriel Gasperini de Oliveira
	Futebol Masculino

	Giovanni Pastore Goldmann
	Futebol Masculino

	Giovany Gonçalves da Silva Santos
	Futebol Masculino

	Guilherme Faria Ribeiro
	Futebol Masculino

	Igor Caio Mateus da Silva
	Futebol Masculino

	Igor Jambeiro dos Santos
	Futebol Masculino

	João Vitor dos Santos
	Futebol Masculino

	Leandro Juscélio Garcia de Souza
	Futebol Masculino

	Lucas da Silva Nascimento
	Futebol Masculino

	Luis Henrique Ribeiro
	Futebol Masculino

	Nícollas de Abreu Silva
	Futebol Masculino

	Paulo Roberto Pereira Lima
	Futebol Masculino

	Rafael Soares da Silva
	Futebol Masculino

	Salomão Jesus de Souza
	Futebol Masculino

	Thomaz Romulo Martins dos Santos
	Futebol Masculino

	Vinícius Barbosa Alves
	Futebol Masculino

Vôlei de Praia Masculino: Leandro Marques Yoshizumi
Categoria livre – 3º Lugar

	Nome do Atleta
	Modalidade

	Flavio Rogério Tavares da Silva
	Vôlei de Praia Masculino

	Jefferson Rodrigues Alves
	Vôlei de Praia Masculino

	Leandro Marques Yoshizumi
	Vôlei de Praia Masculino

	Wagner da Conceição dos Santos
	Vôlei de Praia Masculino

Seja nas modalidades individuais ou coletivas, esses esportistas merecem todo o nosso carinho, respeito e admiração, pois cada medalha conquistada tem um significado especial. Portanto, em reconhecimento às suas conquistas, enalteço esses atletas. O esporte é o principal instrumento para manter os jovens longe das drogas.
Ante o exposto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações aos atletas medalhistas representantes da cidade de São Roque na 59ª Edição dos Jogos Regionais 2015, em Jundiaí.
Que da presente seja dada ciência aos Técnicos das modalidades: Atletismo, Natação, Karatê, Ginástica Rítmica, Futebol Masculino, Taekwondo, Voleibol Masculino; e Vôlei de Praia Masculino.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de julho de 2015.

ADENILSON CORREIA
(MESTRE KALUNGA)
 Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 17/07/2015 - 11:11:22 05132/2015
/JM